
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 303,138 570,630 268,308 -34,830 -302,322 -11.5 -53.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 12,168 4.5

기본적 교육활동 31,731 11.8

선택적 교육활동 15,900 5.9

인적자원 운용 9,000 3.4

학교 일반운영 104,193 38.8

학교 재무활동 6,811 2.5

학생복지/교육격차 해소 88,505 33.0

합계 268,308

전년도이월금 7,000 2.6기타수입

기타이전수입 19,888 7.4이전수입

지방교육자치단체이전수입 227,692 84.9이전수입

학부모부담수입 12,728 4.8자체수입

행정활동수입 1,000 0.4자체수입

합계 268,308
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

권은정
학생및교직원보건

안전관리
3,450 14,931 3,025 -425 -11,906 0 9,731 0 0 -9,731

김정희 과학 교과활동 2,480 2,480 3,000 520 520 0 0 0 0 0

박정권

교육복지우선 0 4,500 0 0 -4,500 0 4,500 0 0 -4,500

학생생활상담지도 0 11,600 0 0 -11,600 0 11,600 0 0 -11,600

학교폭력예방 40 2,040 0 -40 -2,040 0 2,000 0 0 -2,000

학생안전교육 210 0 150 -60 150 0 0 0 0 0

박처럼 독서활동운영 6,400 7,400 4,450 -1,950 -2,950 0 1,000 0 0 -1,000

이승화

외국어 교과활동 200 23,953 0 -200 -23,953 0 23,953 0 0 -23,953

방송실운영 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,388 20,578 2,668 -1,720 -17,910 0 15,740 0 0 -15,740

정호성
교직원복지 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 3,600 9,840 4,295 695 -5,545 0 6,000 0 0 -6,000
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

정호성

자율활동 12,710 10,250 9,240 -3,470 -1,010 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 6,904 2,254 3,600 -3,304 1,346 0 1,350 0 0 -1,350

교무학사운영 6,300 6,390 3,450 -2,850 -2,940 0 0 0 0 0

조관수
체육 교과활동 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 800 800 0 -800 -800 0 0 0 0 0

조혜지

교직원연수 7,550 3,700 5,300 -2,250 1,600 0 0 0 0 0

동아리활동 1,840 2,800 1,000 -840 -1,800 0 1,800 0 0 -1,800

방과후학교운영 1,000 3,474 1,000 0 -2,474 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 6,920 26,983 1,800 -5,120 -25,183 4,920 26,683 0 -4,920 -26,683

한길자 학교급식운영 83,588 109,938 73,236 -10,352 -36,702 77,489 107,088 70,386 -7,103 -36,702

소계 149,780 265,311 117,614 -32,166 -147,697 82,409 211,445 70,386 -12,023 -141,059

유치원 고안나 유치원 교과활동 11,596 20,198 9,896 -1,700 -10,302 0 8,802 0 0 -8,802
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유치원
고안나

유치원방과후과정

운영
8,650 15,985 8,650 0 -7,335 0 7,335 0 0 -7,335

병설유치원기본운

영
14,880 17,832 14,390 -490 -3,442 0 0 0 0 0

소계 35,126 54,015 32,936 -2,190 -21,079 0 16,137 0 0 -16,137

행정실

김양균

학생복지운영 7,906 53,047 5,460 -2,446 -47,587 0 46,786 0 0 -46,786

교육환경개선 7,300 16,950 5,700 -1,600 -11,250 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
900 900 900 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,400 1,400 1,000 -400 -400 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 220,729 221,938 197,922 -22,807 -24,016

김영일

교직원대체인건비 3,820 59,368 3,200 -620 -56,168 0 55,548 0 0 -55,548

학교환경위생관리 6,020 7,000 6,784 764 -216 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 61,162 88,528 64,893 3,731 -23,635 0 18,776 0 0 -18,776

부서기본운영 27,724 24,111 23,010 -4,714 -1,101 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김영일 예비비 2,000 0 6,811 4,811 6,811 0 0 0 0 0

소계 118,232 251,304 117,758 -474 -133,546 220,729 343,048 197,922 -22,807 -145,126

합계 303,138 570,630 268,308 -34,830 -302,322 303,138 570,630 268,308 -34,830 -302,322
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 247,580 276,147 -28,567

1.지방교육자치단체이전수입 227,692 256,259 -28,567

1.교육비특별회계전입금수입 227,692 256,259 -28,567

1.교육비특별회계전입금 227,692 256,259 -28,567

1.학교운영비전입금 189,922 208,909 -18,987 초등학교기본운영비 : 156,986,000원 * 1교 = 156,986,000

병설유치원기본운영비 : 32,936,000원 * 1교 = 32,936,000

2.급식비지원금 37,770 42,430 -4,660 무상급식비 : 37,770,000원 * 1교 = 37,770,000

3.돌봄활동운영비지원금 0 4,920 -4,920

2.기타이전수입 19,888 19,888 0

1.학교회계간이전수입 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0

1.다른학교회계전입금 19,888 19,888 0 동호초교직원급식비 : 4,300원*15명*185일= 11,933,000

심원중교직원급식비 : 4,300원*10명*185일= 7,955,000

2.자체수입 13,728 16,691 -2,963

1.학부모부담수입 12,728 15,171 -2,443

1.수익자부담수입 12,728 15,171 -2,443

1.급식비 12,728 15,171 -2,443

1.급식비 12,728 14,397 -1,669 교직원급식비 : 4,300원*16명*185일 = 12,728,000

2.우유급식비 0 774 -774

2.행정활동수입 1,000 1,520 -520

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

3.기타행정활동수입 1,000 1,120 -120

1.이자수입 1,000 800 200
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 800 200 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 320 -320

1.기타행정활동수입 0 320 -320

3.기타수입 7,000 10,300 -3,300

1.전년도이월금 7,000 10,300 -3,300

1.순세계잉여금 7,000 10,300 -3,300

1.순세계잉여금 7,000 10,300 -3,300

1.순세계잉여금 7,000 10,300 -3,300 초등학교순세계잉여금 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

세입합계 268,308 303,138 -34,830
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,000 11,870 -2,870

1.기타 교직원보수 3,200 3,820 -620

1.교직원대체인건비 3,200 3,820 -620

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 3,200 3,820 -620

1.무기계약직원인건비 1,000 1,500 -500 시설관리원인건비 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 통학차량대체인건비 : 100000원*1명*10일= 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,320 -120 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[초]시설관리원인건비 0 0 0

4.[유]시간제기간제교사 인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 8,050 -2,250

1.교직원연수 5,300 7,550 -2,250

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
교직원응급처치교육강사비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.[초]자율연수 2,750 3,000 -250

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교직원복지비 2,750 0 2,750 교육경비 : 250000원*11명= 2,750,000

3.[초]행정직연수 750 750 0

1.일반수용비 0 750 -750

2.교직원복지비 750 0 750 행정직연수비 : 250000원*3명= 750,000

4.[초]교육과정워크숍 1,400 3,400 -2,000

1.일반수용비 200 200 0 워크숍운영물품 구입 : 100000원*2회= 200,000

2.여비 0 2,000 -2,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 식비 및 간식비 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 교직원동아리활동운영 : 25,000원*20명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 88,505 100,964 -12,459
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 73,236 83,588 -10,352

1.학교급식운영 73,236 83,588 -10,352

1.[초]조리원인건비 0 540 -540

1.무기계약직원인건비 0 540 -540

2.[초]우유급식비 0 3,483 -3,483

1.우유대금 0 3,483 -3,483

3.[초]급식운영비 70,386 76,715 -6,329

1.일반수용비 5,085 5,285 -200 급식음식물처리비 : 12700원*60개= 762,000

급식 소모품구입비 : 4323000원*1회= 4,323,000

2.연료비 6,000 5,000 1,000 가스비 : 600000원*10회= 6,000,000

3.급식용식재료비 59,301 66,430 -7,129 식품비 : 59,301,000원*1학기= 59,301,000

4.[초]급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0 급식기구확충비 : 450,000원*2종*1회= 900,000

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0 조리사및조리원대체인건비 : 70000원*5회= 350,000

6.[초]식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 급식실소규모수선비 : 300000원*2회= 600,000

식생활관청소용역비 : 1000000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 9,809 9,470 339

1.학생및교직원보건안전관리 3,025 3,450 -425

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 575 450 125

1.학생복지비 575 450 125 (구강)건강검진비 : 25,000원*20명= 500,000

소변검사비 : 1500원*50명= 75,000

3.[초]보건실운영 1,900 2,400 -500

1.일반수용비 200 400 -200 보건실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0
의료용소모품 및 약품구입 : 250000원*4회

=
1,000,000
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감염병예방물품구입비 : 30,000원*5종*4회

=
600,000

3.비품구입비 100 400 -300 보건실비품구입비 : 100,000원*1종= 100,000

4.[초]보건교육 450 500 -50

1.운영수당 350 400 -50 성교육강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 100 100 0 보건교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

5.[초]감염병 확산 대비 0 0 0

6.[초]흡연예방교육운영 0 0 0

7.[초]코로나19 대응 방역 0 0 0

8.[유]코로나19 방역활동 강화 사업비 0 0 0

9.[유]코로나19 방역소독 및 소독물품구입지원비0 0 0

2.학교환경위생관리 6,784 6,020 764

1.[초]먹는물관리 904 920 -16

1.일반수용비 904 920 -16 정수기임차료 : 31,000원*2대*12월= 744,000

수질검사료 : 10,000원*4대*4회= 160,000

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,400 800 600

1.일반수용비 1,400 800 600 교사내/외소독 : 100,000원*5회= 500,000

학교방역소독비 : 225,000원*1종*4회= 900,000

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,800 -200

1.일반수용비 3,600 3,800 -200 공기청정기운영 : 360,000원*10회= 3,600,000

3.학생복지 5,460 7,906 -2,446

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 5,460 7,906 -2,446

1.[초]졸업앨범제작 1,360 960 400

1.교육운영비 0 960 -960

2.학생복지비 1,360 0 1,360 졸업앨범제작 : 80,000원*17부= 1,360,000
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2.[초]학생교과서구입 4,100 6,946 -2,846

1.교육운영비 4,100 6,946 -2,846 교과서구입 : 4100000원*1회= 4,100,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]급식차량운영 0 0 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

6.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 31,731 40,830 -9,099

1.교과 활동 17,891 19,376 -1,485

1.교과활동지원 4,295 3,600 695

1.[초]학습준비물구입 1,880 2,300 -420

1.학습준비물 1,880 2,300 -420 문화예술준비물구입 : 100000원*2회 200,000

학습준비물구입 : 30000원*56명 1,680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,115 0 1,115

1.교육운영비 1,115 0 1,115
교사용교과서(지도서)구입 : 1115000원*1

회=
1,115,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

5.[초]맞춤형학습지원 0 0 0

2.과학 교과활동 3,000 2,480 520

1.[초]교과운영 1,200 1,080 120

1.비품구입비 1,200 1,080 120 과학교구확충 : 600000원*2회= 1,200,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,400 400

1.학습준비물 1,800 1,400 400 과학실험실습재료비 : 350000원*4학급= 1,400,000

실과학습준비물 구입 : 100000원*2학급*2

회=
400,000

3.체육 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0 체육전담교사피복비 : 200000원*1벌= 200,000
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2.교육운영비 500 500 0 체육용품및교구구입 : 100000원*5종= 500,000

4.외국어 교과활동 0 200 -200

1.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200

2.[초]TaLK프로그램 운영비 0 0 0

5.특수교육교과활동 0 800 -800

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300

6.유치원 교과활동 9,896 11,596 -1,700

1.[초]교과운영 3,300 3,500 -200

1.기간제교원인건비 600 600 0
시간제기간제교사 시간외수당 : 10,000원

*60시간=
600,000

2.운영수당 200 200 0 유초연계활동강사비 : 200000원*1회= 200,000

3.교육운영비 1,400 1,600 -200 교사용지도서구입 : 100000원*1회= 100,000

교육용품 : 300000원*2회= 600,000

교육용사이트이용료 : 200,000원*1회= 200,000

교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 500 500 0 교과운영비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

5.도서구입비 600 600 0 유아용도서구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]학습준비물지원 400 500 -100

1.학습준비물 400 500 -100 수업및학습용품 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]유치원 자율활동 1,546 1,546 0

1.교육운영비 1,546 1,546 0 산타행사 : 300000원*1회= 300,000

학습발표회행사용품 : 396000원*1회= 396,000

기타행사용품 : 200000원*2회= 400,000

학급교육활동경비 : 250000원*1학급= 250,000

체육대회행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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4.[초]유치원 학부모교육 1,300 1,400 -100

1.일반수용비 900 900 0 학부모교육 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

학부모참여수업경비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 400 500 -100 학부모대상 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]유치원 현장학습 850 1,550 -700

1.교육운영비 850 1,550 -700 차량임차료 : 150,000원*3회= 450,000

차량유류비 : 50,000원*5회= 250,000

입장료 등 경비 : 150,000원*1회= 150,000

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.일반수용비 0 300 -300

2.교직원복지비 300 0 300 연수경비 : 100,000원*3회= 300,000

7.[초]유치원 교무학사운영 2,200 2,800 -600

1.일반수용비 900 900 0 환경정리용품 : 100,000원*5회= 500,000

청소용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 400 400 0 유치원 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.교육운영비 900 1,500 -600 유치원홍보용품 : 200,000원*2회= 400,000

입학식 행사 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식 행사 : 200,000원*1회= 200,000

8.[유]누리과정(유아학비)운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 13,840 21,454 -7,614

1.자율활동 9,240 12,710 -3,470

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,600 -160

1.교육운영비 1,440 1,600 -160 다모임운영비 : 144000원*10회 1,440,000

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 행사용품구입 : 300000원*6학급= 1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000
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4.[초]체육대회 2,200 2,500 -300

1.교육운영비 2,200 2,500 -300 체육대회운영물품구입 : 2200000*1회= 2,200,000

5.[초]다문화체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

6.[초]벚꽃축제 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420

7.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 행사용품구입 : 300000원*1회= 300,000

8.[초]학교텃밭가꾸기 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240

9.[초]자율선택과제운영 1,000 3,000 -2,000

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 독서및글쓰기교육 운영 : 1000000원*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500

10.[초]과학행사운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 과학행사용품구입 : 200000원*5부스= 1,000,000

2.현장체험학습활동 3,600 6,904 -3,304

1.[초]수학여행 0 904 -904

1.교육운영비 0 904 -904

2.[초]현장학습 3,600 6,000 -2,400

1.교육운영비 3,600 6,000 -2,400 입장료 등 경비 : 200,000원*6학급*3회= 3,600,000

3.동아리활동 1,000 1,840 -840

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생동아리지원 : 500000원*2회= 1,000,000

2.[초]청소년단체활동 0 840 -840

1.학생복지비 0 840 -840

3.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 15,900 22,970 -7,070
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1.방과후학교 운영 11,450 16,570 -5,120

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
방과후학교운영물품구입 : 250000원*4분기

=
1,000,000

2.돌봄교실운영 1,800 6,920 -5,120

1.[초]돌봄교실운영 1,800 6,920 -5,120

1.교육운영비 1,800 6,920 -5,120
돌봄교실 간식 및 활동재료 구입비 : 

180000원*10월=
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 8,650 8,650 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,650 8,650 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 강사교통비 : 100,000원*11월= 1,100,000

2.운영수당 7,550 7,550 0 특성화교육강사료 : 250,000원*11월= 2,750,000

3세대하모니자원봉사자인건비 : 400,000원

*12월=
4,800,000

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 0 0 0

2.독서활동 4,450 6,400 -1,950

1.독서활동운영 4,450 6,400 -1,950

1.[초]도서구입 4,200 3,800 400

1.도서구입비 4,200 3,800 400 도서구입 : 1800000원*2회= 3,600,000

교사용도서구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]도서관운영 250 2,600 -2,350

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

2.비품구입비 250 200 50 도서관비품 구입 : 250000원*1회= 250,000

5.교육활동 지원 12,168 18,438 -6,270

1.교무업무 운영 3,450 6,300 -2,850

1.교무학사운영 3,450 6,300 -2,850

1.[초]교무학사운영 800 950 -150

1.교육운영비 800 950 -150 현수막 : 70,000원*8개= 560,000

교육과정설명회물품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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식순 : 10,000원*4회= 40,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0
신입생예비소집행사용품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

행사용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

3.[초]환경정리 1,500 4,200 -2,700

1.일반수용비 1,500 4,200 -2,700 환경정리용품구입 : 100000원*6학급= 600,000

청소용품구입 : 200000원*2회= 400,000

학교현황판정비 : 500000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 150 250 -100

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

2.[초]학생상담실 설치 0 0 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미 운영 0 0 0

2.학교폭력예방 0 40 -40

1.[초]안전한학교환경구축 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40

2.[초]학교폭력예방교육 운영 0 0 0

3.학생안전교육 150 210 -60

1.[초]안전교육 150 210 -60

1.운영수당 150 0 150 학생응급처치강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 0 210 -210

3.학습지원실 운영 2,868 4,588 -1,720

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 방송기기 수리비 : 100000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 2,668 4,388 -1,720

1.[초]학교정보화지원 2,668 4,388 -1,720

1.교육운영비 2,668 2,368 300 컴퓨터유지보수관리비 : 114000원*12월= 1,368,000
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교육-실습용 토너 등 구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

정보화교육 운영비 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.비품구입비 0 1,800 -1,800

3.기타자산취득비 0 220 -220

2.[초]SW선도학교운영 0 0 0

3.[초]원격교육운영 0 0 0

4.[초]학교인터넷통신접선망구축비 0 0 0

4.교육여건 개선 5,700 7,300 -1,600

1.교육환경개선 5,700 7,300 -1,600

1.[초]PC구입 5,700 7,300 -1,600

1.비품구입비 5,700 7,300 -1,600 교육용컴퓨터 등구입 : 1200000원*4대= 4,800,000

프린터구입 : 450000원*2대= 900,000

2.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 104,193 106,066 -1,873

1.학교기관 운영 37,400 42,604 -5,204

1.부서기본운영 23,010 27,724 -4,714

1.[초]교장실운영 7,400 7,500 -100

1.일반업무추진비 4,400 4,500 -100 교직원협의회 : 21,000원*26명*4회= 2,184,000

교직원경조사비 : 50000원*5회= 250,000

접대용다과,식사 : 491,500원*4회= 1,966,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,210 17,120 -1,910

1.일반수용비 2,660 2,990 -330 간행물구독료 : 100000원*3종= 300,000

사무용품구입 : 15000원*10종*4회= 600,000

복사용지구입 : 23,000원*20박스*2회= 920,000

프린터토너등 : 200,000원*1종*3회= 600,000

지정정보처리장치 이용 수수료 : 20,000원

*12월=
240,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150000원*1회= 150,000
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3.여비 12,000 13,500 -1,500 관내외출장여비 : 40,000원*25명*12월= 12,000,000

4.교직원복지비 400 480 -80 특근매식비 : 8,000원*50회= 400,000

3.[초]교무부운영 400 3,104 -2,704

1.일반수용비 400 3,104 -2,704 사무용품 구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 14,390 14,880 -490

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 6,250 0

1.전기요금 6,000 6,000 0 심야전기요금 : 250000원*12월= 3,000,000

일반전기요금 : 1500000원*2회= 3,000,000

2.기타공공요금 250 250 0 전화요금 : 10000원*12월= 120,000

유선방송수신료 : 10000원*12월= 120,000

우편요금 : 10000원*1회= 10,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,600 3,600 -1,000

1.일반수용비 2,600 3,600 -1,000 소규모수선비 : 1000000원*1회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 100000원*10회= 1,000,000

놀이시설점검용역료 : 100000원*6회= 600,000

3.[초]유치원운영 3,810 3,850 -40

1.일반수용비 800 800 0 사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

토너및잉크구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.학생복지비 550 550 0 약품구입 : 100,000원*4회= 400,000

응급원아후송비 및 치료비 : 150,000원*1

회=
150,000

4.비품구입비 1,460 1,500 -40 사무기기 등 구입 : 1460000원*1종= 1,460,000

4.[초]유치원환경위생관리 1,730 1,180 550

1.일반수용비 1,730 1,180 550 수질검사료 : 10000원*4회= 40,000

정수기유지관리 : 35000원*12월= 420,000

공기청정기유지관리 : 60000원*12월= 720,000

방역물품구입비 : 100000원*1회= 100,000

방역소독비 : 225000원*2회= 450,000

김양균 2021년 01월 26일 16시 11분 19초 18 전라북도교육청 심원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 64,893 61,162 3,731

1.학교시설장비유지 64,893 61,162 3,731

1.[초]공공요금및제세공과금 23,817 22,710 1,107

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 6,000 4,800 1,200 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 5,817 5,910 -93 유선방송수신료 : 25,000원*12월= 300,000

전화요금 : 70000원*12월= 840,000

인터넷통신비 : 385,000원*12월= 4,620,000

우편요금 : 380원*150매*1회= 57,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 난방유류비 : 1,000원*250리터*2회= 500,000

3.[초]시설관리용역 9,498 7,520 1,978

1.일반수용비 9,498 7,520 1,978 전기안전점검용역료 : 100000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역료 : 150000원*12월= 1,800,000

놀이시설점검용역료 : 44,000원*12회= 528,000

냉난방기청소용역비 : 70,000원*1회*25대= 1,750,000

3종시설물 안전검검 대행용역비 : 1210000

원*2회=
2,420,000

보건안전용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 23,750 22,792 958

1.일반수용비 23,300 22,192 1,108 시설소모품구입비 : 100,000원*5종*12월= 6,000,000

학교관사유지수선비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

수목관리 : 500,000원*3종*2회= 3,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교직원복지비 450 600 -150 운전원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

시설관리원피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

5.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 화장실소모품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000
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6.[초]당직관리 3,168 3,240 -72

1.일반수용비 3,168 3,240 -72 무인경비용역료 : 264,000원*12월= 3,168,000

7.[초]청소원운영비 3,760 4,000 -240

1.기간제직원인건비 2,800 3,040 -240 청소원인건비 : 1,400,000원*1명*2월= 2,800,000

2.기간제직원법정부담금 960 960 0 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

3.학교운영 협력 1,900 2,300 -400

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 간담회,식비 : 100000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,000 1,400 -400

1.[초]학부모교육 200 400 -200

1.운영수당 200 200 0
학부모대상 학교행사 강사료 : 200,000원

*1회=
200,000

2.여비 0 200 -200

2.[초]학부모학교참여활성화 800 1,000 -200

1.일반수용비 650 850 -200 학부모교육용품구입 : 325,000원*2회= 650,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모교육 다과 구입 : 75,000원*2종= 150,000

7.학교 재무활동 6,811 2,000 4,811

1.예비비 6,811 2,000 4,811

1.예비비 6,811 2,000 4,811

1.[초]예비비 6,811 2,000 4,811

1.예비비 6,811 2,000 4,811 초등학교 예비비 : 6,811,000원*1회= 6,811,000

세출합계 268,308 303,138 -34,830
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